



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### SUMÁRIO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-002-2020  
ERRATA DA PLANILHA DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-027/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

#### RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-002-2020

Eu, **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS** - Secretário Municipal de Administração de Cantanhede, Estado do Maranhão no uso das atribuições concedidas por lei, **RATIFICO**, o presente processo de licitação cujo objeto é a contratação de **SERVIÇOS DE ALUGUEL DE SCANNER** e **AUTORIZO**, a imediata publicação na imprensa oficial do Município.

Cantanhede - MA, 17 de janeiro de 2020.

**MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**  
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

#### ERRATA

**ERRATA DA PLANILHA DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-027/2019:** Prefeitura Municipal de Cantanhede vem através desta ERRATA avisar que a PLANILHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO da detentora 3 do referido pregão presencial acima citado, publicada no dia 14/01/2020 no Diário Oficial do Município:

ONDE LER- SE:

#### RELAÇÃO DE MATERIAS DA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
14	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	120	9,80	1.176,00
18	Álcool Isopropílico 1.000ml	Litro	5	39,00	195,00
22	Aparelho de Pressão Analógico C/Estetoscópio	Kit	100	165,00	16.500,00
29	Atadura Gessada 10cm C/20 Unid	Caixa	20	70,36	1.407,20
43	Cânula de Guedell Nº 03	Unidade	5	23,15	115,75
44	Cânula de Guedell Nº 04	Unidade	5	23,20	116,00
45	Cânula de Guedell Nº 05	Unidade	5	24,90	124,50
46	Cânula p/Traqueostomia Nº 7	Unidade	5	18,25	91,25
47	Cânula p/Traqueostomia Nº 8	Unidade	5	29,58	147,90
55	Catéter Tipo Óculos Infantil N 8 C/10 Unid	Unidade	200	1,55	310,00
58	Colete Pumblífero	Unidade	2	526,35	1.052,70
63	Coletor Universal 80ml	Unidade	8	0,59	4,72
70	Ecrã Radiográfico 35 X 43	Unidade	2	2.754,00	5.508,00
78	Esparadrapo Micropore rolo	Unidade	30	13,10	393,00
79	Espátula de Ayres C/100 Unid	Pacote	90	13,20	1.188,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

113	Fita Métrica 1Metro	Unidade	100	6,00	600,00
114	Fita P/Autoclave	Rolo	200	7,35	1.470,00
115	Fixador Citológico 100ml Spray	Unidade	40	9,80	392,00
116	Fixador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	15	399,00	5.985,00
118	Garrote P/Braço	Unidade	20	9,20	184,00
119	Gel P/Ultrasom Galão 5 Litro	Galão	10	43,25	432,50
122	Imobilizador de Cabeça Impermeável Adulto	Unidade	5	285,00	1.425,00
123	Imobilizador de Cabeça Impermeável Infantil	Unidade	5	289,00	1.445,00
127	Kit P/Parto em Embal Plástico	Kit	2	79,00	158,00
128	Kit P/Queimadura Embal Plástico	Kit	2	135,00	270,00
129	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	200	7,80	1.560,00
148	Papel Grau Cirúrgico 150Mm X 100M	Rolo	50	99,00	4.950,00
153	Porta Lâminas Tipo Frasco (Borrel)	Unidade	5000	0,79	3.950,00
154	Propé Sapatilha Descartável C/100 Unid	Pacote	240	18,00	4.320,00
167	Sonda Foley 2 Vias Nº 16	Unidade	600	6,10	3.660,00
172	Sonda Uretral Nº 06	Unidade	500	0,89	445,00
173	Sonda Uretral Nº 08	Unidade	1000	0,99	990,00
174	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	2000	0,99	1.980,00
176	Swab Haste Plástica	Unidade	300	0,69	207,00
177	Termo-Higrômetro P/Refrigerador C/ Cabo Digital	Unidade	30	89,00	2.670,00
178	Termômetro Clínico Prismático Econômico	Unidade	20	9,90	198,00
181	Touca Sanfonada C/Elástico C/100 Unid	Pacote	200	11,60	2.320,00
190	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 8,5	Unidade	50	7,80	390,00

**TOTAL**

**R\$ 68.331,52**

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMACIA BASICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
20	Cardiodopa 25mg + Levodopa 250mg	Comprimido	3000	1,30	3.900,00
23	Cetoconazol 200mg	Comprimido	2000	0,49	980,00
40	Estolato de Eritomicina 50mg/ml Susp Oral 60ml	Frasco	100	5,50	550,00
41	Estolato de Eritomicina 500mg	Comprimido	2000	0,85	1.700,00
46	Hidroclorotiazida 50mg	Comprimido	5000	0,10	500,00
50	Ivermectina 6mg	Comprimido	3000	0,39	1.170,00
51	Loratadina 10mg	Comprimido	3000	0,24	720,00
52	Loratidina 1mg/ml Susp Oral 100ml	Frasco	500	3,84	1.920,00
57	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg	Comprimido	3000	0,16	480,00
64	Metronidazol 250mg	Comprimido	20000	0,23	4.600,00
71	Nitrato de Miconazol Creme Vaginal	Bisnaga	800	3,26	2.608,00
78	Prednisona 5mg	Comprimido	5000	0,13	650,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

86	Sinvastatina 40mg	Comprimido	10000	0,33	3.300,00
90	Sulfato Ferroso 25mg/ml Suspensão Oral	Frasco	3000	2,20	6.600,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 29.678,00</b>

#### MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PSICOTRÓPICOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
3	Ácido Valpróico 50mg/ml 100ml Xpe	Frasco	300	9,80	2.940,00
4	Alprazolam 0,5mg	Comprimido	3000	0,99	2.970,00
5	Alprazolam 1mg	Comprimido	3000	1,68	5.040,00
6	Alprazolam 2mg	Comprimido	3000	3,26	9.780,00
10	Bromazepam 3mg	Comprimido	5000	0,28	1.400,00
11	Bromazepam 6mg	Comprimido	3000	0,32	960,00
13	Carbamazepina 200mg	Comprimido	80000	0,38	30.400,00
20	Clonazepam 0,5mg	Comprimido	20000	0,23	4.600,00
21	Clonazepam 2mg	Comprimido	35000	0,22	7.700,00
22	Clomipramina 25mg	Comprimido	4000	3,12	12.480,00
23	Clomipramina 75mg SR	Comprimido	500	6,98	3.490,00
24	Cloridrato de Amitriptilina 25mg	Comprimido	40000	0,20	8.000,00
28	Cloridrato de Fluoxetina 20mg	Comprimido	20000	1,26	25.200,00
29	Cloridrato de Naloxona 0,4mg/ml amp 1ml	Ampola	50	18,96	948,00
31	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	Comprimido	1000	2,22	2.220,00
32	Cloridrato de Nortriptilina 50mg	Comprimido	1000	3,16	3.160,00
53	Fentanila 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	100	9,89	989,00
54	Fentanila 0,5mg/ml amp 5ml	Ampola	100	4,98	498,00
56	Flumazenil 0,5mg/5ml amp 5ml	Ampola	20	62,35	1.247,00
57	Haloperidol 5mg/ml amp 1ml	Ampola	500	2,89	1.445,00
59	Haloperidol 2mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	6,98	1.396,00
70	Midazolan 5mg/ml amp 3ml	Ampola	300	3,56	1.068,00
73	Paroxetina 20mg	Comprimido	15000	0,86	12.900,00
76	Petidina 50mg/ml amp 2ml	Ampola	500	6,05	3.025,00
87	Topiramato 25mg	Comprimido	2000	1,06	2.120,00
88	Topiramato 50mg	Comprimido	2000	2,19	4.380,00
89	Topiramato 100mg	Comprimido	1000	11,36	11.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 161.716,00</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
11	Amicacina Sulf 50mg/ml amp 2ml	Ampola	100	1,06	106,00
13	Amiodarona 5mg/ml amp 3ml	Ampola	100	3,05	305,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

14	Ampicilina Sódica 1.000mg s/diluyente	Ampola	2000	10,85	21.700,00
16	Apidra Solo Star 100Ui/ml Insulina Glulisina c/Caneta Descartável 3ml	Unidade	2	99,98	199,96
22	Bupivacaína 5mg + Glicose 8%(Pesada) amp 4ml	Ampola	500	18,10	9.050,00
23	Brometo de Fenoterol 5mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	5,23	1.046,00
24	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	1,55	310,00
31	Clindamicina 150mg/ml amp 4ml	Ampola	150	4,23	634,50
38	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	300	3,58	1.074,00
40	Deslanosídeo 0,2mg/ml amp 2ml	Ampola	300	2,99	897,00
58	Glicose 25% amp 10ml	Ampola	5000	0,38	1.900,00
65	Isordil Sublingual 5mg	Caixa	20	61,52	1.230,40
73	Metilsulfato de Neostigmina 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	300	2,18	654,00
76	Nifedipino 10mg (adalat ) Sublingual	Caixa	20	59,00	1.180,00
84	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	500	1,62	810,00
89	Soro Glicosado 5% 100ml	Frasco	1000	4,96	4.960,00
95	Sulfato de Magnésio 10% amp 10ml	Ampola	240	6,42	1.540,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 47.597,66</b>

### ODONTOLÓGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
2	Abridor de boca c/2 Unid(1 adulto + 1 Infantil)	Kit	20	13,85	277,00
3	Acido Fosfórico 37% Gel 2,5ml c/3 Unid	Kit	150	10,25	1.537,50
119	Cânula de Aspiração Metálica	Unidade	11	185,00	2.035,00
125	Cinzel Fedi Nº 3	Unidade	9	78,00	702,00
163	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
164	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
165	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
166	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 266 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
167	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 266 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
168	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 269 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
169	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
170	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
171	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
172	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
173	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
174	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
175	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
176	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
177	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
178	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

179	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
180	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
181	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
182	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
183	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
184	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
185	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
186	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
187	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
188	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
189	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
190	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
191	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
192	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
193	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
194	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
195	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
196	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
197	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
198	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
199	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
200	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
201	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
202	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
203	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
204	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
205	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
206	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
207	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
208	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
209	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
210	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
211	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
212	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
213	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
214	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
215	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
216	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
257	Hidróxido de Calcio P.A	Caixa	21	6,98	146,58



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

282	Régua de Fox	Und	7	65,00	455,00
293	Resina Look A3	Unidade	79	33,00	2.607,00
294	Resina Look A3,5	Unidade	36	33,00	1.188,00
295	Resina Look B2	Unidade	17	33,00	561,00
296	Resina Look B3	Unidade	17	33,00	561,00
297	Resina Look C2	Unidade	17	33,00	561,00
302	Seringa Triplice	Unidade	9	70,02	630,18
304	Sonda Exploradora n°05	Unidade	36	9,00	324,00
305	Sonda Periodontal Milimetrada	Unidade	36	90,00	3.240,00
309	Tiras de Poliéster	Caixa	57	11,69	666,33

**TOTAL**

**R\$ 46.302,37**

#### MATERIAL LABORATORIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
32	Estante de plástico p/ 60 Tubos 15x17mm	Unidade	12	35,10	421,20
58	Pipeta de Westhegreen VHS 200ml	Unidade	20	26,00	520,00
90	Tubo a Vácuo Siliconizado 4ml c/ Tampa c/100 Unid (Roxo)	Caixa	40	50,80	2.032,00
93	Tubo Capilar S/ Heparina C/500 Unid	Caixa	5	52,00	260,00
95	Tubo de Ensaio de Cristal S/Tampa 15x130mm	Unidade	1000	1,58	1.580,00
96	Tubo de Ensaio de Cristal S/Tampa 16x100mm	Unidade	1000	1,58	1.580,00
97	Uréia Enzimáticac/500 Testes	Kit	30	460,20	13.806,00

**TOTAL**

**R\$ 20.199,20**

#### RELAÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA TODA A REDE DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
14	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	80	7,99	639,20
18	Álcool Isopropílico 1.000ml	Litro	4	39,00	156,00
22	Aparelho de Pressão Analógico C/Estetoscópio	Kit	60	165,00	9.900,00
29	Atadura Gessada 10cm C/20 Unid	Caixa	10	70,36	703,60
43	Cânula de Guedell Nº 03	Unidade	4	23,15	92,60
44	Cânula de Guedell Nº 04	Unidade	4	23,20	92,80
45	Cânula de Guedell Nº 05	Unidade	4	24,90	99,60
46	Cânula p/Traqueostomia Nº 7	Unidade	4	18,25	73,00
47	Cânula p/Traqueostomia Nº 8	Unidade	4	29,58	118,32
55	Catéter Tipo Óculos Infantil N 8 C/10 Unid	Unidade	120	1,55	186,00
58	Colete Pumblífero	Unidade	2	526,35	1.052,70
63	Coletor Universal 80ml	Unidade	6	0,59	3,54
70	Ecran Radiográfico 35 X 43	Unidade	2	2.754,00	5.508,00
78	Esparadrado Micropore rolo	Unidade	20	13,10	262,00
79	Espátula de Ayres C/100 Unid	Pacote	60	13,20	792,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

113	Fita Métrica 1Metro	Unidade	60	6,00	360,00
114	Fita P/Autoclave	Rolo	120	6,98	837,60
115	Fixador Citológico 100ml Spray	Unidade	28	9,80	274,40
116	Fixador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	10	399,00	3.990,00
118	Garrote P/Braço	Unidade	14	9,20	128,80
119	Gel P/Ultrasom Galão 5 Litro	Galão	6	43,25	259,50
122	Imobilizador de Cabeça Impermeável Adulto	Unidade	4	285,00	1.140,00
123	Imobilizador de Cabeça Impermeável Infantil	Unidade	4	289,00	1.156,00
127	Kit P/Parto em Embal Plástico	Kit	2	79,00	158,00
128	Kit P/Queimadura Embal Plástico	Kit	2	135,00	270,00
129	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	120	7,80	936,00
148	Papel Grau Cirúrgico 150Mm X 100M	Rolo	30	99,00	2.970,00
153	Porta Lâminas Tipo Frasco (Borrel)	Unidade	3.400	0,79	2.686,00
154	Propé Sapatilha Descartável C/100 Unid	Pacote	160	18,00	2.880,00
167	Sonda Foley 2 Vias Nº 16	Unidade	400	6,10	2.440,00
172	Sonda Uretral Nº 06	Unidade	340	0,89	302,60
173	Sonda Uretral Nº 08	Unidade	600	0,99	594,00
174	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	1.200	0,99	1.188,00
176	Swab Haste Plástica	Unidade	200	0,69	138,00
177	Termo-Higrômetro P/Refrigerador C/ Cabo Digital	Unidade	20	89,00	1.780,00
178	Termômetro Clínico Prismático Econômico	Unidade	120	9,90	1.188,00
181	Touca Sanfonada C/Elastico C/100 Unid	Pacote	120	11,60	1.392,00
190	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 8,5	Unidade	200	7,80	1.560,00

**TOTAL**

**R\$ 48.308,26**

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TODA A REDE DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
11	Amicacina Sulf 50mg/ml amp 2ml	Ampola	150	1,06	159,00
13	Amiodarona 5mg/ml amp 3ml	Ampola	150	3,05	457,50
14	Ampicilina Sódica 1.000mg s/diluyente	Ampola	1.500	10,85	16.275,00
16	Apidra Solo Star 100Ui/ml Insulina Glulisina c/Caneta Descartável 3ml	Unidade	10	99,98	999,80
22	Bupivacaína 5mg + Glicose 8%(Pesada) amp 4ml	Ampola	150	18,10	2.715,00
23	Brometo de Fenoterol 5mg/ml 20ml Gts	Frasco	150	5,23	784,50
24	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 20ml Gts	Frasco	150	1,55	232,50
31	Clindamicina 150mg/ml amp 4ml	Ampola	150	4,23	634,50
38	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	250	3,58	895,00
40	Deslanosídeo 0,2mg/ml amp 2ml	Ampola	250	2,99	747,50
58	Glicose 25% amp 10ml	Ampola	3.750	0,38	1.425,00
65	Isordil Sublingual(Adalat) 5mg c/60 Unid	Caixa	10	61,52	615,20



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

73	Metilsulfato de Neostigmina 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	250	2,18	545,00
81	Polisocel(Sol Gelatina) 3,5% 500mg	Bolsa	100	42,00	4.200,00
84	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	400	1,62	648,00
89	Soro Glicosado 5% 100ml	Frasco	1.200	4,96	5.952,00
95	Sulfato de Magnésio 10% amp 10ml	Ampola	200	6,42	1.284,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 38.569,50</b>
<b>INSTRUMENTOS CIRRURGICO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
2	bandeja retangular inox	UND	5	50,15	250,75
3	cabo p/ bisturi n 22	UND	30	15,00	450,00
4	cuba redonda p/solucao	UND	5	106,00	530,00
10	pinca anatomica s/dente de rato	UND	10	20,02	200,20
11	pinca anatomica dente de rato	UND	20	22,65	453,00
12	pinca collin coracao	UND	5	185,00	925,00
13	pinca pozzi	UND	10	142,36	1.423,60
15	pinca kelly reta	UND	40	39,45	1.578,00
19	pinca allis media	UND	20	132,02	2.640,40
22	valvula de doyen	UND	20	335,12	6.702,40
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 15.153,35</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 475.855,86</b>

#### LEIA- SE CORRETO:

RELAÇÃO DE MATERIAS DA FARMACIA HOSPITALAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
2	Água Destilada p/Autoclave 5.000ml	Galão	300	16,80	5.040,00
6	Agulha desc 25 X 06 Cx C/100 Unid	Caixa	50	11,45	572,50
7	Agulha desc 25 X 07 Cx C/100 Unid	Caixa	300	11,40	3.420,00
8	Agulha desc 30 X 07 Cx C/100 Unid	Caixa	150	11,29	1.693,50
9	Agulha desc 30 X 08 Cx C/100 Unid	Caixa	300	11,15	3.345,00
10	Agulha desc 40 X 12 Cx C/100 Unid	Caixa	30	12,10	363,00
15	Álcool 96% 1.000ml	Litro	60	14,85	891,00
32	Atadura Gessada 20cm C/20 Unid	Caixa	20	119,20	2.384,00
34	Avental Sem Manga C/10 Unid	Pacote	100	18,15	1.815,00
35	Bisturi Desc C/Cabo Nº 15 C/10 Unid	Unidade	1500	1,45	2.175,00
48	Cânula p/Traqueostomia Nº 10	Unidade	5	30,15	150,75
56	Catéter Tipo Óculos Adulto N 12 C/10 Unid	Unidade	1500	1,55	2.325,00





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

57	Clamp Umbilical	Unidade	600	0,60	360,00
59	Coletor de Urina Adulto 2.000ml Sistema Fechado	Unidade	1000	4,45	4.450,00
60	Coletor Perfuro Cortante 7 Litros	Unidade	500	4,22	2.110,00
61	Coletor Perfuro Cortante 13 Litros	Unidade	800	6,10	4.880,00
62	Coletor Perfuro Cortante 20 Litros	Unidade	800	8,20	6.560,00
67	Ecrã Radiográfico 18 X 24	Unidade	2	920,00	1.840,00
68	Ecrã Radiográfico 24 X 30	Unidade	2	1.352,00	2.704,00
69	Ecrã Radiográfico 30 X 40	Unidade	2	1.982,00	3.964,00
71	Ecrã Radiográfico 35 X 35	Unidade	2	2.215,00	4.430,00
73	Equipo P/Soro C/Bureta de 150ml	Unidade	3000	6,99	20.970,00
74	Equipo P/Tranfusão de Sangue	Unidade	20	6,05	121,00
75	Escova Cervical Descartável	Unidade	2000	0,49	980,00
76	Escova Desc C/Clorexidina 2%	Unidade	2000	3,15	6.300,00
83	Kit Papanicolau Vaginal Grande	Kit	3000	3,75	11.250,00
84	Kit Papanicolau Vaginal Médio	Kit	3000	3,20	9.600,00
85	Kit Papanicolau Vaginal Pequeno	Kit	3000	2,99	8.970,00
86	Filme P/ Raio X 18cm X 24cm C/100 Fls	Caixa	30	169,00	5.070,00
87	Filme P/ Raio X 24cm X 30cm C/100 Fls	Caixa	30	285,00	8.550,00
88	Filme P/ Raio X 30cm X 40cm C/100 Fls	Caixa	20	470,00	9.400,00
89	Filme P/ Raio X 35cm X 35cm C/100 Fls	Caixa	20	489,00	9.780,00
90	Filme P/ Raio X 35cm X 43cm C/100 Fls	Caixa	30	589,00	17.670,00
91	Filme P/ Ultrassom Upp-110S	Rolo	50	102,00	5.100,00
121	Glicosímetro aparelho	Caixa	50	79,00	3.950,00
137	Lençol Hospitalar 50cmX50m descart	Rolo	100	10,85	1.085,00
138	Lençol Hospitalar 70cmX50m descart	Rolo	200	13,00	2.600,00
150	Papel Grau Cirúrgico 300Mm X 100M	Rolo	30	205,00	6.150,00
151	Papel Grau Cirúrgico 400Mm X 100M	Rolo	30	289,00	8.670,00
165	Sonda Foley 2 Vias Nº 12	Unidade	120	5,10	612,00
166	Sonda Foley 2 Vias Nº 14	Unidade	500	5,10	2.550,00
168	Sonda Foley 2 Vias Nº 18	Unidade	600	5,10	3.060,00
175	Sonda Uretral Nº 12	Unidade	7000	0,99	6.930,00
182	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 3,0	Unidade	50	7,50	375,00
183	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 5,0	Unidade	50	7,50	375,00
184	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 5,5	Unidade	50	7,50	375,00
185	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 6,0	Unidade	50	7,50	375,00
186	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 6,5	Unidade	50	7,50	375,00
187	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 7,0	Unidade	50	7,50	375,00
188	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 7,5	Unidade	50	7,50	375,00
189	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 8,0	Unidade	50	7,50	375,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 207.840,75</b>



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMACIA BASICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
28	Cloridrato de Metformina 500mg	Comprimido	6000	0,11	660,00
35	Diclofenaco Sódico 50mg	Comprimido	50000	0,09	4.500,00
45	Hidroclorotiazida 25mg	Comprimido	100000	0,03	3.000,00
68	Nifedipino 10mg	Comprimido	5000	0,10	500,00
83	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	2000	1,70	3.400,00
84	Simeticona 40mg	Comprimido	2000	0,19	380,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.440,00</b>
MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PSICOTRÓPICOS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
1	Ácido Valpróico 250mg	Comprimido	15000	0,66	9.900,00
7	Antietanol 250mg	Comprimido	6000	0,75	4.500,00
8	Biperideno 2mg	Comprimido	20000	0,40	8.000,00
9	Biperideno 5mg/ml amp 1ml	Ampola	2000	3,78	7.560,00
12	Carbamazepima 20mg/ml 100ml	Frasco	300	23,00	6.900,00
15	Clobazam 10mg	Comprimido	2000	1,20	2.400,00
62	Isoflurano 100% Inalante 240ml	Frasco	10	276,25	2.762,50
63	Levomepromazina 100mg	Comprimido	15000	1,48	22.200,00
64	Levomepromazina 25mg	Comprimido	10000	0,82	8.200,00
65	Levomepromazina 40mg/ml 20ml Gts	Frasco	100	17,60	1.760,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

66	Midazolan 15mg	Comprimido	10000	2,07	20.700,00
67	Midazolan 5mg/ml 10ml Gts	Frasco	100	35,20	3.520,00
71	Morfina 1mg/ml amp 2ml	Ampola	1000	9,87	9.870,00
72	Morfina 10mg/ml amp 1ml	Ampola	1000	5,21	5.210,00
75	Periciazina 4% 20ml Gts	Frasco	150	33,21	4.981,50
79	Risperidona 1mg	Comprimido	10000	0,45	4.500,00
85	Tramadol 50mg	Comprimido	1500	0,68	1.020,00
86	Tramadol 100mg	Comprimido	1500	3,71	5.565,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 129.549,00</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
1	Ácido Ascórbico(Vit. C) 100mg/ml amp 5ml	Ampola	10000	0,97	9.700,00
4	Adrenalina/Epinefrina 1mg/ml amp 1ml	Ampola	1000	3,42	3.420,00
7	Água p/Injeção amp 20ml	Ampola	3000	0,55	1.650,00
9	Albocresil Solução 12ml	Frasco	5	38,00	190,00
17	Atropina 0,25mg/ml amp 1ml	Ampola	600	0,92	552,00
32	Clorafenicol Succ 1g s/diluyente	Frasco	150	7,81	1.171,50
37	Cloreto de Sódio 20% amp 10ml	Ampola	600	0,34	204,00
45	Etilefrina Clor(Efortil) 10mg/ml amp 1ml	Ampola	500	1,95	975,00
51	Formol 37% 1.000ml	Litro	24	21,45	514,80
56	Glicerina a 12% 500ml	Frasco	240	8,98	2.155,20
57	Gliconato de Cálcio 10% amp 10ml	Ampola	400	1,98	792,00
60	Heparina Sódica 5.000Ui Sub-Cutânea amp 0,25ml	Ampola	300	7,98	2.394,00
62	Hidralazina 20mg/ml amp 1ml	Ampola	300	8,90	2.670,00
63	Hidrocortisona 100mg	Frasco	2000	4,02	8.040,00
64	Hidrocortisona 500mg	Frasco	2000	8,36	16.720,00
66	Lantus Solo Star 100 Ui/ML-Insulina Glargina (Contém 1 Caneta Descartável Pre-enchida contendo 3 ml De Solução Injetável)	Unidade	6	149,98	899,88
68	Lidocaína 20mg/ml Geléia 30g	Bisnaga	600	4,02	2.412,00
69	Lidocaína 100mg/ml 10% 50ml Spray	Frasco	12	122,52	1.470,24
77	Ocitocina 5Ui/ml amp 1ml	Ampola	1000	2,06	2.060,00
79	Piracetam 200mg/ml amp 5ml	Ampola	1200	4,02	4.824,00
80	Phosfoema 160mg/ml 130ml	Frasco	360	8,75	3.150,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

81	Polisocel(Sol Gelatina) 3,5% 500mg	Bolsa	70	42,00	2.940,00
85	Soro Fisiológico 0,9% 100ml	Frasco	4000	3,70	14.800,00
88	Soro Glicofisiológico 1:1 500ml	Frasco	3000	4,99	14.970,00
92	Soro Ringer Simples 500ml	Frasco	5000	5,02	25.100,00
96	Sulfato de Magnésio 50% amp 10ml	Ampola	480	7,02	3.369,60
100	Tenoxicam 40mg	Ampola	2500	9,98	24.950,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 152.094,22</b>
<b>ODONTOLÓGICO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
7	Alginato Ezact Kromm – Gel Trat 410G	Unidade	100	22,10	2.210,00
8	Água Destilada p/Autoclave 5.000ml	Galão	250	16,59	4.147,50
17	Álcool Gel 1.000ml C/Glicerina	Frasco	50	18,98	949,00
18	Algodão em Rolete Dental c/100 Unid	Pacote	300	2,98	894,00
21	Anestésico Lidocaína 2% 1,8ml C/V C/50amp (Xylestesin)	Caixa	35	94,23	3.298,05
23	Anestésico Odontológico (Mepivacaína 2% + Epinefrina) 2% C/V Cx c/ 50 Unid	Caixa	40	159,36	6.374,40
24	Anestésico Odontológico (Mepivacaína) 3% S/V Cx c/ 50 Unid	Caixa	50	159,36	7.968,00
26	Anestésico Tópico Odontológico 12g	Unidade	120	9,82	1.178,40
27	Aplicador de Hidróxido de Cálcio	Unidade	15	0,00	0,00
28	Arco de Young	Unidade	15	28,92	433,80
29	Arco Dobrável Adulto Ostyb	Unidade	15	12,85	192,75
30	Arco Simples Adulto Ostyb	Unidade	15	11,96	179,40
31	Autoclave Digital 21 Litros	Unidade	3	4.982,00	14.946,00
33	Babador Impermeável c/100	Pacote	29	23,00	667,00
34	Banda Matriz Aço Inox 0,05 X 5mm 50cm	Unidade	29	2,99	86,71
35	Banda Matriz Aço Inox 0,05 X 7mm 50cm	Unidade	29	2,99	86,71
40	Bicarbonato de Sódio Pó 100g	Unidade	26	13,25	344,50
41	Broca Aço Cônica Picotada N° 703 25 mm Alta Rotação	Unidade	34	14,23	483,82
55	Broca Carbide FG Endo Z	Unidade	34	49,85	1.694,90
57	Broca Diamantada N° 1011	Unidade	429	2,99	1.282,71
58	Broca Diamantada N° 1012	Unidade	429	2,99	1.282,71
59	Broca Diamantada N° 1013	Unidade	114	2,99	340,86
60	Broca Diamantada N° 1014	Unidade	571	2,99	1.707,29
61	Broca Diamantada N° 1015	Unidade	114	2,99	340,86
62	Broca Diamantada N° 1016	Unidade	114	2,99	340,86
63	Broca Diamantada N° 1031	Unidade	114	2,99	340,86
64	Broca Diamantada N° 1032	Unidade	114	2,99	340,86



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

65	Broca Diamantada Nº 1033	Unidade	43	2,99	128,57
66	Broca Diamantada Nº 1034	Unidade	43	2,99	128,57
67	Broca Diamantada Nº 1035	Unidade	43	2,99	128,57
68	Broca Diamantada Nº 1090	Unidade	114	2,99	340,86
69	Broca Diamantada Nº 1091	Unidade	43	2,99	128,57
70	Broca Diamantada Nº 1092	Unidade	43	2,99	128,57
71	Broca Diamantada Nº 1093	Unidade	43	2,99	128,57
72	Broca Diamantada Nº 1190 F	Unidade	171	2,99	511,29
73	Broca Diamantada Nº 3138 F	Unidade	171	2,99	511,29
74	Broca Diamantada Nº 3138 FF	Unidade	171	2,99	511,29
75	Broca Diamantada Nº 3168 F	Unidade	171	2,99	511,29
76	Broca Diamantada Nº 3168 FF	Unidade	171	2,99	511,29
86	Brunidor Simples Nº 28 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
87	Brunidor Simples Nº 29 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
88	Brunidor Simples Nº 31 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
89	Brunidor Simples Nº 33 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
90	Brunidor Duplo Z Nº 1 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
91	Brunidor Duplo Z Nº 1 Oitavado Infantil	Unidade	51	10,62	541,62
92	Brunidor Duplo Z Nº 2 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
93	Brunidor Duplo Z Nº 3 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
94	Brunidor Duplo Z Nº 4 Oitavado	Unidade	51	10,62	541,62
95	Cabo de Bisturi Nº 03	Unidade	71	11,23	797,33
96	Cabo de Bisturi Nº 04	Unidade	71	11,23	797,33
97	Cabo de Espelho Bucal	Unidade	71	5,98	424,58
98	Caixa Cirurgica Metal Retangular (32x16x8cm)	Unidade	9	369,06	3.321,54
101	Calçador Clev Dent Nº 21	Unidade	29	11,99	347,71
102	Calçador Clev Dent Nº 21 Infantil	Unidade	29	11,99	347,71
103	Calçador Clev Dent Nº 21 - B	Unidade	29	11,99	347,71
106	Calçador Hollenback Nº 1	Unidade	29	11,56	335,24
107	Calçador Hollenback Nº 1 Infantil	Unidade	29	11,56	335,24
108	Calçador Hollenback Nº 2	Unidade	29	11,56	335,24
109	Calçador Hollenback Nº 3	Unidade	29	11,56	335,24
110	Calçador Hollenback Nº 4	Unidade	29	11,56	335,24
111	Calçador Hollenback Nº 5	Unidade	29	11,56	335,24
112	Calçador Hollenback Nº 6	Unidade	29	11,56	335,24
113	Calçador Hollenback Nº 7	Unidade	29	11,56	335,24
114	Callen (Hidróxido de Cálcio) S/PMCC	Caixa	34	72,41	2.461,94
118	Câmara Escura Portátil	Unidade	6	255,12	1.530,72
120	Cêra Rosa	Caixa	29	18,06	523,74
121	Cêra Utilidade	Caixa	7	18,06	126,42
124	Cimento Endo Obturador (Sealer 26)	Unidade	30	102,52	3.075,60



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

128	Clorexidina à 0,12% Solução p/ Bochecho c/250ml	Frasco	171	9,20	1.573,20
130	Compressas de Gazes Ñ Estéril 7,5 X 7,5 9Fios C/500 Unid	Pacote	286	13,85	3.961,10
131	Condensador p/Amálgama Tipo Ward N° 1	Unidade	86	11,00	946,00
132	Condensador p/Amálgama Tipo Ward N° 2	Unidade	86	11,00	946,00
133	Condensador p/Amálgama Tipo Ward N° 3	Unidade	86	11,00	946,00
134	Condensador p/Amálgama Tipo Ward N° 4	Unidade	86	11,00	946,00
135	Condensador p/Amálgama Tipo Ward N° 5	Unidade	86	11,00	946,00
136	Condensador p/Amálgama Tipo Ward N° 6	Unidade	86	11,00	946,00
141	Compressor Odontológico	Unidade	7	5.989,36	41.925,52
143	Creme Dental 50g	Unidade	714	2,10	1.499,40
144	Cuba Assepcia 8 X 4cm 150ml	Unidade	43	14,00	602,00
145	Cuba Assepcia 9 X 5cm 200ml	Unidade	43	14,00	602,00
146	Cureta de Gracey N° 11-12	Unidade	21	55,36	1.162,56
147	Cureta de Gracey N° 1-2	Unidade	29	55,36	1.605,44
148	Cureta de Gracey N° 13-14	Unidade	21	55,36	1.162,56
149	Cureta de Gracey N° 15-16	Unidade	21	55,36	1.162,56
150	Cureta de Gracey N° 17-18	Unidade	21	55,36	1.162,56
151	Cureta de Gracey N° 3-4	Unidade	29	55,36	1.605,44
152	Cureta de Gracey N° 5-6	Unidade	29	55,36	1.605,44
153	Cureta de Gracey N° 7-8	Unidade	29	55,36	1.605,44
154	Cureta de Gracey N° 9-10	Unidade	21	55,36	1.162,56
155	Cureta Dentinária (Escavador) N° 11,5	Unidade	26	13,25	344,50
157	Cureta Lucas	Unidade	26	20,00	520,00
162	Cursor p/Endodontia / Stop de silicone	Cx	17	39,80	676,60
217	Descolador de Freer	Unidade	11	60,25	662,75
218	Descolador de Molt N° 09	Unidade	34	78,20	2.658,80
219	Descolador de Molt N° 18	Unidade	34	60,25	2.048,50
222	Edta Trissódico 20ml	Frasco	21	7,20	151,20
223	Enhance Disco Sortido	Est	34	140,00	4.760,00
224	Envelopes de Carbono p/Articulação	Pacote	43	3,98	171,14
225	Escavador Dentina N° 11	Unidade	43	13,00	559,00
226	Escavador Dentina N° 14	Unidade	43	13,00	559,00
227	Escavador Dentina N° 17l	Unidade	43	13,00	559,00
228	Escavador Dentina N° 18l	Unidade	43	13,00	559,00
229	Escavador Dentina N° 20	Unidade	43	13,00	559,00
230	Escavador Dentina N° 5	Unidade	57	13,00	741,00
232	Escova Dental Adulto	Unidade	7143	0,99	7.071,57
233	Escova Dental Infantil	Unidade	7143	0,99	7.071,57
234	Esculpidor de Holleback	Unidade	17	13,00	221,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

235	Espátula 07	Unidade	29	16,00	464,00
236	Espátula 24	Unidade	29	16,00	464,00
237	Espátula de Inserção	Unidade	43	16,10	692,30
241	Fio Dental 500m	Unidade	29	16,00	464,00
242	Fio Sutura Nylon 4-0	Caixa	86	55,00	4.730,00
243	Fita Carbono para Articulação	Unidade	29	3,70	107,30
245	Forceps 150	Unidade	14	103,00	1.442,00
246	Forceps 151	Unidade	14	103,00	1.442,00
247	Forceps 16	Unidade	14	103,00	1.442,00
248	Forceps 17	Unidade	14	103,00	1.442,00
249	Forceps 18L	Unidade	14	103,00	1.442,00
250	Forceps 18R	Unidade	14	103,00	1.442,00
251	Forceps 65	Unidade	14	103,00	1.442,00
252	Forceps 69	Unidade	14	103,00	1.442,00
256	Hemostático Líquido	Unidade	29	27,00	783,00
259	Ionômero de Vidro auto ativado	Caixa	29	52,06	1.509,74
260	Ionômero de vidro Foto ativado	Caixa	21	52,10	1.094,10
261	Jogo de Alavancas Seldin	Unidade	21	79,10	1.661,10
262	Lâmina de Bisturi n°12 c/100 unid	Caixa	7	41,02	287,14
263	Lâmina de Bisturi n°15 c/100 unid	Caixa	14	41,06	574,84
266	Luvas de Procedimento M cx c/100 unid	Caixa	643	28,00	18.004,00
267	Luvas de Procedimento P cx c/ 100 unid	Caixa	643	28,00	18.004,00
270	Micro Motor	Unidade	6	650,25	3.901,50
272	Óculos para Proteção	Unidade	14	4,99	69,86
273	Óleo Lubrificante de Alta Rotação	Unidade	14	20,56	287,84
274	Pasta profilática Com Fluor	Unidade	36	11,05	397,80
279	Posicionador p Raio-x odontológico	Kit	4	88,45	353,80
283	Régua Milimétrica	Und	11	19,05	209,55
286	Resina Flow A1	Unidade	43	46,00	1.978,00
287	Resina Flow A2	Unidade	89	46,00	4.094,00
288	Resina Flow A3	Unidade	89	45,00	4.005,00
289	Resina Flow A3,5	Unidade	29	44,00	1.276,00
290	Resina Flow B2	Unidade	43	45,00	1.935,00
303	Sindesmótomo	Unidade	36	18,98	683,28
310	Verniz com Flúor	Unidade	14	42,35	592,90
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 255.566,97</b>
<b>MATERIAL LABORATORIAL</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
41	Garrote P/Braço	Unidade	10	9,80	98,00
46	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	30	7,98	239,40
49	Luva de Procedimento Tam (P) Cx C/ 100 Unid	Caixa	100	27,00	2.700,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

50	Luva de Procedimento Tam (M) Cx C/ 100 Und	Caixa	100	27,00	2.700,00
65	Placa de Kline 12 Escavações	Unidade	10	202,15	2.021,50
98	VDRL 5ml C/300 Testes	Kit	40	98,99	3.959,60
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 11.718,50</b>
<b>RELAÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA TODA A REDE DE SAÚDE</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
2	Água Destilada p/Autoclave 5.000ml	Galão	200	16,80	3.360,00
6	Agulha desc 25 X 06 Cx C/100 Unid	Caixa	30	11,40	342,00
7	Agulha desc 25 X 07 Cx C/100 Unid	Caixa	200	11,30	2.260,00
8	Agulha desc 30 X 07 Cx C/100 Unid	Caixa	100	11,29	1.129,00
9	Agulha desc 30 X 08 Cx C/100 Unid	Caixa	200	11,15	2.230,00
10	Agulha desc 40 X 12 Cx C/100 Unid	Caixa	20	12,10	242,00
15	Álcool 96% 1.000ml	Litro	40	14,85	594,00
30	Atadura Gessada 12cm C/20 Unid	Caixa	10	63,30	633,00
31	Atadura Gessada 15cm C/20 Und	Caixa	10	75,40	754,00
32	Atadura Gessada 20cm C/20 Unid	Caixa	10	119,20	1.192,00
34	Avental Sem Manga C/10 Unid	Pacote	60	18,90	1.134,00
35	Bisturi Desc C/Cabo Nº 15 C/10 Unid	Unidade	1.000	1,45	1.450,00
48	Cânula p/Traqueostomia Nº 10	Unidade	4	30,15	120,60
56	Catéter Tipo Óculos Adulto N 12 C/10 Unid	Unidade	1.000	1,55	1.550,00
57	Clamp Umbilical	Unidade	400	0,60	240,00
59	Coletor de Urina Adulto 2.000ml Sistema Fechado	Unidade	600	4,45	2.670,00
60	Coletor Perfuro Cortante 7 Litros	Unidade	340	4,22	1.434,80
61	Coletor Perfuro Cortante 13 Litros	Unidade	400	5,99	2.396,00
62	Coletor Perfuro Cortante 20 Litros	Unidade	400	8,02	3.208,00
67	Ecran Radiográfico 18 X 24	Unidade	2	920,00	1.840,00
68	Ecran Radiográfico 24 X 30	Unidade	2	1.352,00	2.704,00
69	Ecran Radiográfico 30 X 40	Unidade	2	1.982,00	3.964,00
71	Ecran Radiográfico 35 X 35	Unidade	2	2.215,00	4.430,00
73	Equipo P/Soro C/Bureta de 150ml	Unidade	2.000	6,99	13.980,00
74	Equipo P/Tranfusão de Sangue	Unidade	10	6,05	60,50
75	Escova Cervical Descartável	Unidade	1.200	0,49	588,00
76	Escova Desc C/Clorexidina 2%	Unidade	1.200	3,15	3.780,00
83	Kit Papanicolau Vaginal Grande	Kit	2.000	3,75	7.500,00
84	Kit Papanicolau Vaginal Médio	Kit	2.000	3,20	6.400,00
85	Kit Papanicolau Vaginal Pequeno	Kit	2.000	2,99	5.980,00
86	Filme P/ Raio X 18cm X 24cm C/100 Fls	Caixa	20	169,00	3.380,00
87	Filme P/ Raio X 24cm X 30cm C/100 Fls	Caixa	20	285,00	5.700,00
88	Filme P/ Raio X 30cm X 40cm C/100 Fls	Caixa	14	470,00	6.580,00





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

89	Filme P/ Raio X 35cm X 35cm C/100 Fls	Caixa	14	489,00	6.846,00
90	Filme P/ Raio X 35cm X 43cm C/100 Fls	Caixa	20	589,00	11.780,00
91	Filme P/ Ultrason Upp-110S	Rolo	34	102,00	3.468,00
121	Glicosímetro aparelho	Caixa	30	79,00	2.370,00
137	Lençol Hospitalar 50cmX50m descart	Rolo	60	10,85	651,00
138	Lençol Hospitalar 70cmX50m descart	Rolo	120	13,00	1.560,00
150	Papel Grau Cirúrgico 300Mm X 100M	Rolo	20	205,00	4.100,00
151	Papel Grau Cirúrgico 400Mm X 100M	Rolo	20	289,00	5.780,00
165	Sonda Foley 2 Vias Nº 12	Unidade	80	5,10	408,00
166	Sonda Foley 2 Vias Nº 14	Unidade	340	5,10	1.734,00
168	Sonda Foley 2 Vias Nº 18	Unidade	400	5,10	2.040,00
175	Sonda Uretral Nº 12	Unidade	4.000	0,99	3.960,00
182	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 3,0	Unidade	60	7,50	450,00
183	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 5,0	Unidade	60	7,50	450,00
184	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 5,5	Unidade	60	7,50	450,00
185	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 6,0	Unidade	60	7,50	450,00
186	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 6,5	Unidade	200	7,50	1.500,00
187	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 7,0	Unidade	200	7,50	1.500,00
188	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 7,5	Unidade	200	7,50	1.500,00
189	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 8,0	Unidade	200	7,50	1.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 146.322,90</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TODA A REDE DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
1	Ácido Ascórbico(Vit. C) 100mg/ml amp 5ml	Ampola	3.500	0,97	3.395,00
2	Ácido Ascórbico(Vit. C) 500mg comp	Comprimido	3.800	0,24	912,00
4	Adrenalina/Epinefrina 1mg/ml amp 1ml	Ampola	500	3,42	1.710,00
7	Água p/Injeção amp 20ml	Ampola	2.500	0,55	1.375,00
9	Albocresil Solução 12ml	Frasco	12	38,00	456,00
17	Atropina 0,25mg/ml amp 1ml	Ampola	250	0,92	230,00
32	Clorafenicol Succ 1g s/diluyente	Frasco	150	7,81	1.171,50
37	Cloreto de Sódio 20% amp 10ml	Ampola	600	0,34	204,00
45	Etilefrina Clor(Efortil) 10mg/ml amp 1ml	Ampola	250	1,95	487,50
51	Formol 37% 1.000ml	Litro	12	21,45	257,40
56	Glicerina a 12% 500ml	Frasco	150	8,99	1.348,50
57	Gliconato de Cálcio 10% amp 10ml	Ampola	200	1,98	396,00
60	Heparina Sódica 5.000Ui Sub-Cutânea amp 0,25ml	Ampola	200	7,98	1.596,00
62	Hidralazina 20mg/ml amp 1ml	Ampola	100	8,90	890,00
63	Hidrocortisona 100mg	Frasco	1.500	4,02	6.030,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 769 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

64	Hidrocortisona 500mg	Frasco	1.500	8,36	12.540,00
66	Lantus Solo Star 100 Ui/ML-Insulina Glargina (Contém 1 Caneta Descartável Pre-enchida contendo 3 ml De Solução Injetável)	Unidade	10	149,98	1.499,80
67	Lidocaína 20mg/ml S/V 2% 20ml	Ampola	250	0,00	0,00
68	Lidocaína 20mg/ml Geléia 30g	Bisnaga	250	4,02	1.005,00
69	Lidocaína 100mg/ml 10% 50ml Spray	Frasco	10	122,52	1.225,20
77	Ocitocina 5Ui/ml amp 1ml	Ampola	400	2,06	824,00
79	Piracetam 200mg/ml amp 5ml	Ampola	900	4,02	3.618,00
80	Phosfoema 160mg/ml 130ml	Frasco	150	8,75	1.312,50
85	Soro Fisiológico 0,9% 100ml	Frasco	3.000	3,80	11.400,00
88	Soro Glicofisiológico 1:1 500ml	Frasco	1.950	4,99	9.730,50
92	Soro Ringer Simples 500ml	Frasco	3.000	5,02	15.060,00
96	Sulfato de Magnésio 50% amp 10ml	Ampola	200	7,02	1.404,00
100	Tenoxicam 40mg	Ampola	1.250	9,98	12.475,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 92.552,90</b>
<b>INSTRUMENTOS CIRRURGICO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	UNIT.	TOTAL
1	afastador farabeuf adulto grande	UND	15	17,20	258,00
5	cuba rim	UND	5	61,00	305,00
7	estojo p/instrumentais liso inox	UND	20	52,00	1.040,00
9	pinca anatomica disseccao	UND	15	16,20	243,00
14	pinca kelly curva	UND	50	40,00	2.000,00
18	pinca allis grande	UND	20	80,05	1.601,00
21	pinca backhaus	UND	30	33,00	990,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 6.437,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 1.014.522,24</b>

Cantanhede- MA, 15 de janeiro de 2020.

Diógenes dos Santos Melo  
Presidente da C.P.L